

2024年10月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年12月13日

上場会社名 株式会社イトクロ 上場取引所 東
コード番号 6049 URL <https://www.itokuro.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 CEO (氏名) 山木 学
(役職名) 代表取締役 COO (氏名) 領下 崇
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 CFO (氏名) 佐藤 大輔 TEL 03-6910-4537
定時株主総会開催予定日 2025年1月30日 配当支払開始予定日 -
有価証券報告書提出予定日 2025年1月31日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年10月期の業績（2023年11月1日～2024年10月31日）

(1) 経営成績

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期	3,949	0.2	△196	-	△145	-	37	△86.7
2023年10月期	3,941	△0.4	387	-	391	-	285	-

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年10月期	1.87	1.84	0.4	-	-
2023年10月期	14.09	14.02	3.3	4.2	9.8

(参考) 持分法投資損益 2024年10月期 -百万円 2023年10月期 -百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年10月期	9,289	8,873	95.4	437.04
2023年10月期	9,614	8,907	91.4	433.30

(参考) 自己資本 2024年10月期 8,866百万円 2023年10月期 8,790百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年10月期	△458	3,259	△1	6,862
2023年10月期	1,092	△876	△1	4,061

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年10月期	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-
2024年10月期	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-
2025年10月期（予想）	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-

3. 2025年10月期の業績予想（2024年11月1日～2025年10月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,700 ～4,000	△6.3 ～1.3	250	-	330	-	142	274.2	7.00

(注) 1. 第2四半期累計期間の業績予想は行っていません。

2. 2025年10月期の業績予想は、売上高につきましては、レンジ形式により開示しております。詳細は、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（1）経営成績に関する分析 ②今後の見通し」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2024年10月期	22,680,000株	2023年10月期	22,680,000株
2024年10月期	2,392,908株	2023年10月期	2,392,821株
2024年10月期	20,287,150株	2023年10月期	20,287,179株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(1)経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	P. 2
(1) 経営成績に関する分析	P. 2
(2) 財政状態に関する分析	P. 3
(3) 継続企業の前提に関する重要事象等	P. 4
2. 企業集団の状況	P. 4
3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	P. 4
4. 財務諸表及び主な注記	P. 5
(1) 貸借対照表	P. 5
(2) 損益計算書	P. 7
(3) 株主資本等変動計算書	P. 8
(4) キャッシュ・フロー計算書	P. 10
(5) 財務諸表に関する注記事項	P. 11
(継続企業の前提に関する注記)	P. 11
(会計方針の変更)	P. 11
(持分法損益等)	P. 11
(セグメント情報等)	P. 11
(1株当たり情報)	P. 12
(重要な後発事象)	P. 12

1. 経営成績等の概況

（1）経営成績に関する分析

① 当期の経営成績

当社は「すべての人に、人生を豊かにする教育を」をミッションとしたメディアサービスを展開しております。具体的には「塾ナビ」「コドモブースター」「みんなの学校情報」等、学習塾予備校領域、学校教育領域及び民間教育領域における領域ごとにポータルサイトの運営を行っており、継続的なコンテンツ拡充とユーザビリティの向上を実施し、認知度の向上及び顧客基盤の拡大を目指すことで、企業価値の向上に取り組んでおります。

当社が事業展開する主要マーケットである教育業界では、企業のグローバル化に合わせた語学学習ニーズの増加に加え、個人向けeラーニングサービスや映像配信講座と個別指導を組み合わせた学習サービス、難関校の進学に特化したサービスを提供する個別指導塾の増加が継続しております。こうした市場環境において、オンライン集客の重要性や効果的且つ効率的なマーケティング手法へのニーズの高まりにあわせ、チラシやイベントにおける広告予算のWEBへの移行が継続し、インターネット広告への出稿比率が増加しております。

このような中、学習塾ポータルサイト領域における競合他社が広告出稿を強化したことに伴い、当社においても広告出稿を強化しておりましたが、当第3四半期よりリスティング広告を効率的に運用したことで「塾ナビ」の売上高が減少したものの営業利益率は改善し、また、「コドモブースター」をはじめとしたその他のメディアの売上高が増加したことにより、売上高は概ね計画どおり、営業利益、経常利益、当期純利益についても計画の範囲内で着地いたしました。

以上の結果、当事業年度の売上高は3,949,880千円（前年同期比0.2%増）、営業利益は△196,069千円（前年同期は387,363千円の営業利益）、経常利益は△145,585千円（前年同期は391,974千円の経常利益）、当期純利益は37,948千円（前年同期比86.7%減）となりました。

なお、当社はインターネット・メディア事業の単一セグメントであるため、セグメント情報に関連付けた記載を行っておりません。

② 今後の見通し

当社は、2025年10月期においても「塾ナビ」の学習塾業界における広告単価の高騰状況が継続していくことを見込んでおります。一方で、市場の状況を鑑みながらシェア維持を目指し、効率的な広告運用を継続していくため、売上高についてはレンジ形式による業績予想開示を採用いたしました。また、「コドモブースター」においてはユーザーのニーズに合ったコンテンツの増強、及びサイト改善によりユーザーからの問合せ数の拡大に注力することで売上高の拡大を目指してまいります。

以上により、2025年10月期につきましては、売上高3,700百万円～4,000百万円、営業利益250百万円、経常利益330百万円、当期純利益142百万円を見込んでおります。

(2) 財政状態に関する分析

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当事業年度末における総資産は9,289,551千円となり、前事業年度末に比べ324,952千円減少いたしました。これは主に投資有価証券が1,083,090千円増加、流動資産のその他に含まれる未収還付法人税等が94,141千円増加した一方、現金及び預金が1,533,643千円減少したことによるものであります。

(負債)

当事業年度末における負債は416,495千円となり、前事業年度末に比べ290,061千円減少いたしました。主に未払法人税等が180,954千円減少、流動負債のその他に含まれる未払消費税等が73,583千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当事業年度末における純資産は8,873,055千円となり、前事業年度末に比べ34,890千円減少いたしました。これは主に当期純利益の計上により利益剰余金が37,948千円増加、その他有価証券評価差額金が37,757千円増加した一方、新株予約権が110,571千円減少したことによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当事業年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、6,862,045千円となりました。

当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度における営業活動による資金の減少は458,283千円となりました。主な資金増加要因としては、税引前当期純利益の計上31,253千円、株式報酬費用の計上68,515千円によるものであります。これに対して主な資金減少要因としては、新株予約権消却益の計上180,879千円、法人税等の支払額280,561千円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度における投資活動による資金の増加は3,259,220千円となりました。主な資金増加要因としては、定期預金の払戻による収入6,203,438千円によるものであります。これに対して主な資金減少要因としては、定期預金の預入による支出1,901,719千円、投資有価証券の取得による支出1,022,626千円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度における財務活動による資金の減少は1,082千円となりました。資金増加要因としては、新株予約権の発行による収入1,792千円によるものであります。これに対して資金減少要因としては、リース債務の返済による支出2,850千円によるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年 10月期	2021年 10月期	2022年 10月期	2023年 10月期	2024年 10月期
自己資本比率 (%)	93.6	91.1	94.3	91.4	95.4
時価ベースの 自己資本比率 (%)	350.3	188.9	67.8	70.7	53.9
キャッシュ・フロー対 有利子負債比率 (年)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
インタレスト・ カバレッジ・レシオ (倍)	—	2,454.0	—	9,444.4	—

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

（注） 1. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

（注） 2. キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

（注） 3. 有利子負債は貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。

（3）継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。

2. 企業集団の状況

当社は、当事業年度末現在、関係会社がないため記載すべき事項はありません。

3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。今後のIFRS（国際財務報告基準）導入に関する動向を注視しつつ、適切に対応する体制の整備に努めてまいります。

4. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年10月31日)	当事業年度 (2024年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,362,911	6,829,268
売掛金	319,834	324,479
有価証券	—	32,776
前払費用	47,830	48,258
その他	8,770	157,165
貸倒引当金	△926	△2,679
流動資産合計	8,738,421	7,389,268
固定資産		
有形固定資産		
建物	216,509	216,509
減価償却累計額	△65,232	△83,915
建物（純額）	151,277	132,594
工具、器具及び備品	33,578	29,624
減価償却累計額	△21,113	△16,572
工具、器具及び備品（純額）	12,464	13,052
有形固定資産合計	163,741	145,646
無形固定資産		
のれん	80,816	36,732
ソフトウェア	40,040	47,759
無形固定資産合計	120,856	84,492
投資その他の資産		
投資有価証券	405,846	1,488,936
敷金及び保証金	139,320	139,858
長期前払費用	—	3,456
繰延税金資産	45,541	37,551
その他	774	340
投資その他の資産合計	591,482	1,670,143
固定資産合計	876,081	1,900,282
資産合計	9,614,503	9,289,551

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年10月31日)	当事業年度 (2024年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	204,017	175,788
リース債務	2,847	2,863
未払金	120,465	96,416
未払費用	7,365	7,706
未払法人税等	183,514	2,560
契約負債	59,973	69,098
預り金	5,608	5,584
その他	75,705	2,193
流動負債合計	659,499	362,213
固定負債		
資産除去債務	35,261	35,305
リース債務	3,796	10,977
その他	8,000	8,000
固定負債合計	47,058	54,282
負債合計	706,557	416,495
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,000	30,000
資本剰余金		
その他資本剰余金	2,633,859	2,633,859
資本剰余金合計	2,633,859	2,633,859
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	6,470,146	6,508,095
利益剰余金合計	6,470,146	6,508,095
自己株式	△332,423	△332,448
株主資本合計	8,801,583	8,839,507
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△11,058	26,698
評価・換算差額等合計	△11,058	26,698
新株予約権	117,421	6,849
純資産合計	8,907,945	8,873,055
負債純資産合計	9,614,503	9,289,551

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)	当事業年度 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)
売上高	3,941,458	3,949,880
売上原価	485,719	444,657
売上総利益	3,455,739	3,505,222
販売費及び一般管理費	3,068,375	3,701,292
営業利益又は営業損失(△)	387,363	△196,069
営業外収益		
受取利息	385	1,995
有価証券利息	1,647	44,228
為替差益	776	3,907
助成金収入	—	396
受取手数料	66	59
法人税等還付加算金	1,848	—
その他	2	7
営業外収益合計	4,726	50,594
営業外費用		
支払利息	115	110
営業外費用合計	115	110
経常利益又は経常損失(△)	391,974	△145,585
特別利益		
新株予約権消却益	128,633	180,879
特別利益合計	128,633	180,879
特別損失		
固定資産除却損	—	4,040
特別損失合計	—	4,040
税引前当期純利益	520,608	31,253
法人税、住民税及び事業税	183,574	5,120
法人税等調整額	51,261	△11,815
法人税等合計	234,836	△6,695
当期純利益	285,772	37,948

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	30,000	2,633,859	2,633,859	6,184,374	6,184,374	△332,423	8,515,810
当期変動額							
当期純利益				285,772	285,772		285,772
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	285,772	285,772	—	285,772
当期末残高	30,000	2,633,859	2,633,859	6,470,146	6,470,146	△332,423	8,801,583

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	—	—	86,584	8,602,395
当期変動額				
当期純利益				285,772
自己株式の取得				
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△11,058	△11,058	30,836	19,778
当期変動額合計	△11,058	△11,058	30,836	305,550
当期末残高	△11,058	△11,058	117,421	8,907,945

当事業年度 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	30,000	2,633,859	2,633,859	6,470,146	6,470,146	△332,423	8,801,583
当期変動額							
当期純利益				37,948	37,948		37,948
自己株式の取得						△24	△24
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	37,948	37,948	△24	37,923
当期末残高	30,000	2,633,859	2,633,859	6,508,095	6,508,095	△332,448	8,839,507

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△11,058	△11,058	117,421	8,907,945
当期変動額				
当期純利益				37,948
自己株式の取得				△24
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	37,757	37,757	△110,571	△72,814
当期変動額合計	37,757	37,757	△110,571	△34,890
当期末残高	26,698	26,698	6,849	8,873,055

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)	当事業年度 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	520,608	31,253
減価償却費	34,602	35,346
のれん償却額	44,083	44,083
株式報酬費用	157,987	68,515
新株予約権消却益	△128,633	△180,879
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1	1,753
受取利息及び受取配当金	△385	△1,995
有価証券利息	△1,647	△44,228
支払利息及び社債利息	115	110
固定資産除却損	—	4,040
売上債権の増減額 (△は増加)	11,274	△4,644
仕入債務の増減額 (△は減少)	18,899	△28,228
未払金の増減額 (△は減少)	△772	△24,049
未払費用の増減額 (△は減少)	928	341
未収消費税等の増減額 (△は増加)	97,225	△40,989
未払消費税等の増減額 (△は減少)	73,583	△73,583
契約負債の増減額 (△は減少)	8,299	9,125
その他	10,325	△5,782
小計	846,493	△209,811
利息及び配当金の受取額	385	32,199
利息の支払額	△115	△110
法人税等の支払額	△2,560	△280,561
法人税等の還付額	248,096	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,092,299	△458,283
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	3,801,719	6,203,438
定期預金の預入による支出	△4,301,719	△1,901,719
投資有価証券の取得による支出	△416,526	△1,022,626
有形固定資産の取得による支出	△530	—
無形固定資産の取得による支出	△16,820	△19,900
敷金及び保証金の差入による支出	—	△1,248
敷金及び保証金の回収による収入	58,522	710
その他	△1,340	566
投資活動によるキャッシュ・フロー	△876,694	3,259,220
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	—	△24
リース債務の返済による支出	△2,847	△2,850
新株予約権の発行による収入	1,482	1,792
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,364	△1,082
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	998
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	214,239	2,800,852
現金及び現金同等物の期首残高	3,846,953	4,061,192
現金及び現金同等物の期末残高	4,061,192	6,862,045

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、インターネット・メディア事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)	当事業年度 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)
1株当たり純資産額	433.30円	437.04円
1株当たり当期純利益金額	14.09円	1.87円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	14.02円	1.84円

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (2023年10月31日)	当事業年度 (2024年10月31日)
純資産の部の合計額 (千円)	8,907,945	8,873,055
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	117,421	6,849
(うち新株予約権 (千円))	(117,421)	(6,849)
普通株式に係る期末の純資産額 (千円)	8,790,524	8,866,205
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数 (株)	20,287,179	20,287,092

2. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)	当事業年度 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益金額 (千円)	285,772	37,948
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益金額 (千円)	285,772	37,948
期中平均株式数 (株)	20,287,179	20,287,150
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額 (千円)	—	—
普通株式増加数 (株)	102,271	354,190
(うち新株予約権 (株))	(102,271)	(354,190)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	新株予約権5種類 (新株予約権の数 92,161個)	新株予約権3種類 (新株予約権の数 58,500個)

(重要な後発事象)

該当事項はありません。